
DECRETO N.  16051 Del 19/10/2023

Identificativo Atto n.   1871

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO

Oggetto

AVVISO  PUBBICO  “FORMARE  PER  ASSUMERE  –  INCENTIVI  OCCUPAZIONALI
ASSOCIATI  A  VOUCHER  PER  L’ADEGUAMENTO  DELLE  COMPETENZE”  -
PROGRAMMA  REGIONALE  FONDO  SOCIALE  EUROPEO  PLUS  2021-2027  -
PRIORITÀ 1 OCCUPAZIONE, ESO4.1, AZIONE A.2 - ATTUAZIONE DELLA D.GR. N.
XI/7336 DEL 14 NOVEMBRE 2022 - PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE
DELLA DOMANDA DI LIQUIDAZIONE DEL VOUCHER PER I SOGGETTI BENEFICIARI
DELLE GRADUATORIE APPROVATE DALLA 1° ALLA 5° 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ATTUAZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, PRESIDIO
CRISI E AMMORTIZZATORI

VISTI i Regolamenti dell’Unione europea:
• Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24

giugno 2021,  recante le disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo europeo di
sviluppo regionale,  al  Fondo sociale  europeo Plus,  al  Fondo di  coesione,  al
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

• Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24
giugno 2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il
regolamento (UE) n. 1296/2013;

• Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020
che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

• Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27
aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

• Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014,
recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi
Strutturali e d'Investimento Europei (Fondi SIE) oltre a disposizioni sul partenariato
per gli Accordi di partenariato e i programmi sostenuti dai Fondi SIE;

• Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  del  18  dicembre  2013
(pubblicato  sulla  G.U.  dell’Unione  Europea  L  352  del  24/12/2013)  relativo
all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento
dell’Unione Europea agli aiuti de minimis, con particolare riferimento agli artt. 1
(campo  di  applicazione),  2  (definizioni,  con  riferimento  in  particolare  alla
nozione di “impresa unica”), 3 (aiuti de minimis), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

• Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)5302 final del 17 luglio 2022
che approva il  programma "PR Lombardia FSE+ 2021-2027" per il  sostegno a
titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a
favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Lombardia in Italia CCI
2021IT05SFPR008;

• Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787 final del 15 luglio 2022
che  approva  l'Accordo  di  Partenariato  con  la  Repubblica  Italiana  CCI
2021IT16FFPA001, relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;

• il  Programma Regionale (PR) a valere sul  Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+)
2021-2027 di Regione Lombardia, approvato con Decisione C(2022)5302 final
del 17 luglio 2022;

1



VISTA:
• Legge n. 81 del 22 maggio 2017 “Misure per la tutela del lavoro autonomo non

imprenditoriale e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei
luoghi del lavoro subordinato”;

• Legge  n.  234  del  24  dicembre  2012,  “Norme  generali  sulla  partecipazione
dell'Italia  alla  formazione  e  all'attuazione  della  normativa  e  delle  politiche
dell'Unione europea”;

• Legge n. 68 del 12 marzo 1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
• Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo settore, a norma

dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;
• Decreto Legislativo n. 150 del 14 settembre 2015 “Disposizioni per il riordino della

normativa  in  materia  di  servizi  per  il  lavoro  e  di  politiche  attive,  ai  sensi
dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

• Decreto Legislativo n. 81 del 15 giugno 2015 “Disciplina organica dei contratti di
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1,
comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183 e ss.mm.ii.;

• Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

• Decreto  ministeriale  n.  115  del  31  maggio  2017,  “Regolamento  recante  la
disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi
dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive
modifiche e integrazioni”;

• la Legge regionale n. 19 del 6 agosto 2007 “Norme sul sistema educativo di
istruzione e formazione della Regione Lombardia” e ss.mm.ii; 

• la  Legge  regionale  n.  22  del  28  settembre  2006  “Il  mercato  del  lavoro  in
Lombardia” e ss.mm.ii; 

• la  Legge  regionale  n.  30  del  5  ottobre  2015  “Qualità,  innovazione  ed
internazionalizzazione nei sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia.
Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul
mercato del lavoro”;

RICHIAMATE:
• DGR  n.  XI/7336  del  14  novembre  2022  che  approva  le  “Linee  guida  per

l’attuazione  della  misura  Formare  per  Assumere  -  Incentivi  occupazionali
associati a voucher per l’adeguamento delle competenze”;

• DGR  n.  XI/7232  del  24  ottobre  2022  che  ha  approvato  lo  “Schema  di
Convenzione  per  la  delega  della  funzione  di  Organismo  Intermedio  per
l’attuazione  di  interventi  specifici  nell’ambito  della  Priorità  1  Occupazione  -
Obiettivi specifici ESO4.1 – ESO4.3 – ESO4.4 a valere sul Programma regionale
Lombardia FSE Plus 2021-2027”;

• DGR  n.  XI/7180  del  17  ottobre  2022  “Disposizioni  transitorie  in  materia  di

2



accreditamento ai sensi della d.g.r. del 18 luglio 2022, N. 6696;
• DGR n. XI/6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto dell’approvazione da parte

della  Commissione  europea  del  Programma  regionale  a  valere  sul  Fondo
sociale europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 e del Programma regionale a valere
sul Fondo europeo di Sviluppo Regionale (PR FESR) 2021-2027;

• DGR n. XI/6696 del 18 luglio 2022 “Procedure e requisiti per l’accreditamento
degli  operatori  pubblici  e  privati  per  erogazione  dei  servizi  di  istruzione  e
formazione professionale nonché dei servizi per il lavoro – Revoca delle D.G.R.:
26 ottobre 2011 - n. IX/2412, n. XI/2861 del 18 febbraio 2020 e n. XI/5030 del 12
luglio 2021” e ss.mm.ii.;

• DGR n. XI/6380 del 16 maggio 2022 “Indicazioni per la realizzazione dei percorsi
dell’offerta formativa regionale e dei servizi al lavoro a valere dal 1 settembre
2022”;

• DGR n. XI/6214 del 4 aprile 2022, con cui la Giunta Regionale ha approvato, tra
l’altro, la proposta di Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo
Plus  (PR  FSE+)  2021-2027  di  Regione  Lombardia  e  individuato  l’Autorità  di
Gestione  pro  tempore  del  Programma  FSE+  2021-2027,  successivamente
confermata con DGR n. XI/6606 del 30 giugno 2022;

• DGR  n.  XI/7837  del  12  febbraio  2018  e  ss.mm.ii  avente  come  oggetto
“Approvazione della policy regionale “Regole per il governo e applicazione dei
principi  di  privacy by design e by default  ai  trattamenti  di  dati  personali  di
titolarità di Regione Lombardia”;

RICHIAMATI inoltre:
• DDUO n. 12453 del 20 dicembre 2012 “Approvazione delle indicazioni regionali

per  l’offerta  formativa  relativa  a  percorsi  professionalizzanti  di  formazione
continua,  permanente,  di  specializzazione,  abilitante  e  regolamentata”  e
ss.mm.ii.;

• DDUO  n.  11809  del  23  dicembre  2015  “Nuovo  repertorio  regionale  delle
qualificazioni  professionali  denominato  ‘Quadro  regionale  degli  standard
professionali’, in coerenza con il repertorio nazionale e con il sistema nazionale
di certificazione delle competenze” e ss.mm.ii.;

• DDUO n. 4668 del 3 aprile 2019 “Aggiornamento del quadro regionale degli
standard professionali di Regione Lombardia con l’inserimento di nuovi profili e
nuove competenze”;

• D.D.U.O. n. 18420 del 23 dicembre 2021 di modifica del sistema di gestione e
controllo (SI.GE.CO) di cui al decreto n. 13372 del 16/12/2016, e ss.mm.ii – 6^
aggiornamento;

• DDUO n. 12942 del 13 settembre 2022 di aggiornamento dei responsabili di asse
del POR FSE 2014-2020 e nomina dei responsabili di priorità/azioni del PR FSE+
2021-2027;

3



• DDUO n.  15176 del 24 ottobre 2022,  che approva le “Brand Guidelines FSE+
2021-2027”, contenente indicazioni per il corretto adempimento degli obblighi
in materia di informazione e comunicazione da parte di Regione Lombardia e
dei beneficiari degli interventi cofinanziati dalla Politica di coesione dell’Unione
europea;

• DDUO n. 14056 del 3 ottobre 2022 “Approvazione dei requisiti e delle modalità
operative per la richiesta di iscrizione all’albo regionale degli accreditati per i
servizi al lavoro in attuazione della d.g.r. n. Xi/6696 del 18 luglio 2022”;

• DDUO n 15225 del 25 ottobre 2022 “Approvazione dei requisiti e delle modalità
operative per la richiesta di iscrizione all’albo regionale degli accreditati per i
servizi  di  istruzione e formazione professionale -  sezione B in attuazione della
d.g.r. n. XI/6696 del 18 luglio 2022”;

• DDUO n. 15516 del 28 ottobre 2022 “Approvazione dei requisiti e delle modalità
operative per la richiesta di iscrizione all’albo regionale degli accreditati per i
servizi  di  istruzione e formazione professionale -  sezione A in attuazione della
d.g.r. n. XI/6696 del 18 luglio 2022”;

RICHIAMATI:
• la Decisione di  esecuzione della Commissione C(2022)4787 final  del 15 luglio

2022, che approva l’Accordo di Partenariato con la Repubblica italiana CCI
2021IT16FFPA001, relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, che promuove
azioni di incentivazione in complementarità con gli investimenti delle imprese,
finalizzate  all’aumento  dell’occupazione  e  dell’occupabilità  nell’ambito
dell’Obiettivo  strategico  di  Policy  4–Un’Europa  più  sociale  e  inclusiva,  con
particolare attenzione all’integrazione nel mondo del lavoro di giovani, donne
e lavoratori svantaggiati;

• la Decisione di  esecuzione della Commissione C(2022)5302 final  del 17 luglio
2022, che approva il programma "PR Lombardia FSE+ 2021-2027" per il sostegno
a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a
favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Lombardia in Italia CCI
2021IT05SFPR008;

•  i “Criteri di selezione delle operazioni” del Programma FSE+ 2021-2027 approvati
dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 28 settembre 2022;

• il DDUO n. 12942 del 13 settembre 2022 di aggiornamento dei responsabili  di
asse del POR FSE 2014-2020 e nomina dei responsabili di priorità/azioni del PR
FSE+ 2021-2027;

VISTA la D.G.R n. XI/7336 del 14 novembre 2022, sono state approvate le Linee
Guida per l’attuazione alla misura “Formare per assumere - Incentivi occupazionali
associati a voucher per l’adeguamento delle competenze” a valere sul PR FSE+
2021-2027;

4



VISTO il  D.d.u.o n. 17400 del 30 novembre 2022 con il  quale è stato approvato
l’Avviso  pubblico  “Formare  per  assumere  –  incentivi  occupazionali  associati  a
voucher per l’adeguamento delle competenze” – Programma Regionale Fondo
Sociale Europeo PLUS 2021-2027 – Priorità 1 Occupazione, ESO4.1, Azione A.2 –
Attuazione della D.G.R. n. XI/7336 del 14 Novembre 2022”;

RICHIAMATE le disposizioni relative alla richiesta di Erogazione del voucher per la
formazione:  Par.  C.4.a  “Caratteristiche  della  fase  di  rendicontazione”  Sotto
paragrafi “Erogazione del voucher per la formazione” che indicano:
“Il  soggetto richiedente è tenuto a trasmettere la domanda di liquidazione del
voucher con la documentazione prescritta, attraverso il sistema informativo Bandi
Online,  entro  6  mesi  dalla  data  di  concessione  dell’agevolazione,  pena  la
decadenza dell’agevolazione.
Ai  fini  del  calcolo  del  suddetto  termine  (entro  6  mesi),  non  deve  essere
conteggiato il mese di agosto. Pertanto, i termini che scadono tra il 1° agosto e il
31 agosto ricominciano a decorrere dal 1° settembre, calcolando come valido il
periodo antecedente la sospensione”;

RILEVATO che le tempistiche di allineamento del sistema informativo Bandi OnLine,
relative allo sviluppo del modulo di rendicontazione delle domande di liquidazione
del  voucher,  prevedono  l’apertura  del  sistema  informativo  per  l’invio  della
domanda di liquidazione del voucher il 23 ottobre 2023, ore 9:00;
 
RILEVATA l’impossibilità  di  presentare  la  domanda di  liquidazione  del  voucher,
entro 6 mesi dalla data di concessione dell’agevolazione, da parte dei soggetti
beneficiari che rientrano negli elenchi delle graduatorie approvate dalla 1° alla 5°,
di  cui  alle  Determine  del  Dirigente  Area  Servizi  alle  Imprese  e  al  Territorio  di
Unioncamere Lombardia, soggetto gestore della misura di Formare per assume,
consultabili  al  link:  https://www.unioncamerelombardia.it/bandi-e-incentivi-alle-
imprese/dettaglio-bando/formare-per- assumere-scadenza-13-dicembre-2024;

RITENUTO pertanto di:
- disporre  la  proroga  al  31  gennaio  2024,  ore  23:59 del  termine  per  la

presentazione  della  domanda  di  liquidazione  del  voucher  per  i  soggetti
beneficiari che rientrano negli elenchi delle graduatorie approvate dalla 1° alla
5° di cui alle suddette determine;

- far salvo il termine di 6 mesi, dalla data di concessione dell’agevolazione, per la
trasmissione della domanda di liquidazione del voucher per tutti gli altri soggetti
beneficiari;

- far salve le altre disposizioni vigenti dell’avviso;

5



VISTE la legge regionale n. la l.r.  n. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali  in
materia  di  organizzazione  e  personale”  nonché  i  provvedimenti  organizzativi
relativi alla XII legislatura regionale;

D E C R E T A

1. di prorogare il termine per la presentazione della domanda d liquidazione
del voucer   al  31 gennaio 2024, ore 23:59 per i  soggetti  beneficiari  che
rientrano negli elenchi delle graduatorie approvate dalla 1° alla 5°, di cui
alle  determine  del  Dirigente  Area  Servizi  alle  Imprese  e  al  Territorio  di
Unioncamere Lombardia,  Organismo intermedio del  PR  FSE+ 2021-2027 e
soggetto gestore della misura di formare per assume:

2. di far salvo il termine di 6 mesi, dalla data di concessione dell’agevolazione,
per la trasmissione della domanda di liquidazione del voucher per tutti gli
altri soggetti beneficiari;

3. di far salve le altre disposizioni vigenti dell’avviso;

4. di  attestare  che la  pubblicazione ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  D.  Lgs.
33/2013 è già avvenuta in sede di adozione del decreto n. 17400/2022;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Portale Bandi
Online (www.bandi.regione.lombardia.it) e sul portale di Regione Lombardia
dedicato alla programmazione dei Fondi europei- sezione FSE + 2021-2027
(https://www.fse.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FSE-2021-2027);

6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ad  Unioncamere  Lombardia,
quale Organismo intermedio del PR FSE+ 2021-2027 e soggetto gestore della
misura per i successivi adempimenti connessi all’esercizio della delega di cui
alla richiamata convenzione.

 

  IL DIRIGENTE

   
ALESSANDRO  FIORI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

https://www.fse.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FSE-2021-2027

